
 
DIREZIONE DIDATTICA SECONDO CIRCOLO PERUGIA  

Via Magno Magnini , 11 – 06127 PERUGIA 

Tel. 075/5010600 Fax 075/5010746 – e mail: pgee00200l@istruzione.it- P.E.C.: pgee00200l@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80002130542 Codice Meccanografico: PGEE00200L 

Cod. Fatturazione: UF5IUH 

                                                                                                     
  

sito: http://secondocircolopg.gov.it/ 

 
ESTRATTO DEL VERBALE N. 2 DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO DEL 10/10/2017  

Il giorno 10 del mese di ottobre dell’anno 2017, alle ore 13,30, dietro convocazione Prot. n. 6898 

A/19 del 04/10/2017, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti argomenti posti 

all’Ordine del Giorno:  

……………………………………………………………………OMISSIS………………………………………………………………………………. 

 
6. Fondi strutturali Europei – Programma operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Avviso Pubblico 

“Progetto di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”: - Delibera criteri per acquisto e realizzazione servizi; 

DELIBERA n° 13 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO  
 
 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento 

concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche" 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, 
n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 
nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 
Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 VISTI i seguenti regolamenti UE: Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale; Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione; Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO l’Avviso Pubblico MIUR prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 emanato 
Nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti 
per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 
del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 22 del 28 ottobre 2016 

PGEE00200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007780 - 27/10/2017 - B32d - progetti. - U

mailto:pgee00200l@pec.istruzione.it
http://secondocircolopg.gov.it/
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 
DIREZIONE DIDATTICA SECONDO CIRCOLO PERUGIA  

Via Magno Magnini , 11 – 06127 PERUGIA 

Tel. 075/5010600 Fax 075/5010746 – e mail: pgee00200l@istruzione.it- P.E.C.: pgee00200l@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80002130542 Codice Meccanografico: PGEE00200L 

Cod. Fatturazione: UF5IUH 

                                                                                                     
  

sito: http://secondocircolopg.gov.it/ 

 PRESO ATTO della Delibera n. 23 del Consiglio di Circolo del 28/10/2016 
 VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 28620 del 13/07/2017 di comunicazione all’USR 

di competenza dell’impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta 
formativa; 

 VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/31713 del 24/07/2017 con 
oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità - Autorizzazione progetto – per la quale la Direzione Didattica 2° Circolo Pg 
risulta destinataria di un  finanziamento di € 42.574,00 

 RECEPITE le “Linee guida” relative al  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 VISTI gli artt. da 26 a 62 del Titolo IV del Regolamento di Circolo 
 SENTITI il DS Prof. Tofanetti e la DSGA Dott.ssa Pascolini che illustrano le procedure 

relative alla selezione di esperti, alle acquisizioni in economia, alle gare telematiche ed 
al mercato elettronico,  

Dopo ampia discussione all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’approvazione dei criteri per la selezione di personale interno o esterno (referente 
valutatore, esperti, tutor, figure aggiuntive) per la realizzazione degli interventi relativi al 
progetto: PON “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, Codice 
Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-48, “Non solo scuola” secondo quanto 
previsto dagli artt. 56 e 58 comma 10, del Regolamento di Circolo:  
art. 56 “Gli esperti esterni cui conferire i contratti sono selezionati mediante valutazione 
comparativa dal Dirigente Scolastico il quale potrà avvalersi, per la scelta, della 
consulenza di persone coinvolte nel progetto; La valutazione sarà effettuata sulla base 
dei seguenti titoli: 
 Laura inerente la qualifica richiesta e, in casi eccezionali, diploma 
 Altre lauree,  Attestati di specializzazione, Master universitari, Dottorati di ricerca 
 Pubblicazioni ed altri titoli 
 Precedenti esperienze maturate nel settore oggetto dell’incarico in ambito scolastico 

e/o presso altri enti pubblici 
 Attività di docenza in progetti formativi”. 
Art 58 comma 10 “Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione 
universitaria in caso di stipulazione di contratti per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello 
spettacolo, dello sport o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare 
la maturata esperienza nel settore”. 
E l’approvazione dei criteri per l’acquisizione di beni e servizi per la realizzazione degli 

PGEE00200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007780 - 27/10/2017 - B32d - progetti. - U

mailto:pgee00200l@pec.istruzione.it
http://secondocircolopg.gov.it/


 
DIREZIONE DIDATTICA SECONDO CIRCOLO PERUGIA  

Via Magno Magnini , 11 – 06127 PERUGIA 

Tel. 075/5010600 Fax 075/5010746 – e mail: pgee00200l@istruzione.it- P.E.C.: pgee00200l@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80002130542 Codice Meccanografico: PGEE00200L 

Cod. Fatturazione: UF5IUH 

                                                                                                     
  

sito: http://secondocircolopg.gov.it/ 

interventi relativi al progetto: PON “Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, Codice Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-48, “Non 
solo scuola” secondo quanto previsto per le procedure dalla Nota MIUR prot. 31732/17 - 
Aggiornamento Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria con criteri di scelta:  
 prezzo più basso 
 offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
 
……………………………………………………………………OMISSIS………………………………………………………………………………. 

Alle ore 15,20, terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 
Presidente dichiara chiusa la seduta. 

  
Il Segretario                                                                                     Il Presidente                                                   
Ins. Tiberini Loriana                                                                         Sig. Gorbi Leonardo 

 
 

 

 

 

 

PGEE00200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007780 - 27/10/2017 - B32d - progetti. - U

mailto:pgee00200l@pec.istruzione.it
http://secondocircolopg.gov.it/

